GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

GUARANI FUTEBOL CLUBE  -

CNPJ (MF) 46.072.179/0001-93

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL REALIZADA EM 31
DE AGOSTO DE 2020

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte (31/08/2020),
reunião Ordinária do Conselho Fiscal, os sócios proprietários eleitos em
assembleia geral realizada em 28/07/2019, para atendimento ao Edital
de Convocação que foi enviado através de grupo criado no aplicativo
“Whatsapp” em 27/04/2020. A reunião foi realizada por grupo de
WhatsApp, em vista das suspensões de aglomerações em virtude da
pandemia do Covid 19, para cumprimento da seguinte Ordem do Dia
constante do referido Edital:
Convoco todos os membros para a 11ª - DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO FISCAL do Guarani Futebol Clube, para Segunda Feira dia 31 de
Agosto de 2020 a partir das 08:00 até as 19:00 através do grupo oficial do Conselho
Fiscal no aplicativo de mensagens "whatsapp", por conta da quarentena. Com a
seguinte ordem do dia:

1 – Nova empresa de contabilidade
2 – Novo plano de contas
3 – Área da transparência
4 – Pagamento de salários

O clube social está fechado desde Março, ainda sem data para abertura (apenas o
tênis liberado no Centro de treinamento). O futebol só retornou há cerca de um
mês, após os testes em várias etapas e com protocolo aprovado por vários órgãos.
Os órgãos internos voltaram a funcionar há pouco tempo e tenho feito pedido de
documentos ordinariamente e extraordinariamente.

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

Assim, ainda melhor fazermos nossa reunião não presencialmente. Como o clube
estava sem as atividades até então, as reuniões dos meses de Maio, Junho e Julho
ficaram prejudicadas.

A seguir, na integra o conteúdo da reunião, com seus eventuais erros de
digitação, uma vez que foi transcrita da conversa arquivada:

“[08:14, 31/08/2020] Fábio Araújo: Bom dia a todos, vou abrir a nossa reunião, que fica
disponível para a hora que cada um puder enviar algo, assim ficamos liberados a qualquer (e
melhor) hora de cada um e vou mandar aqui algumas coisas inicialmente.
[08:15, 31/08/2020] Fábio Araújo: Os jogos voltaram apenas dia 23/07 do mês anterior e o
clube social passou a abrir com restrições a partir do dia 29 deste mês.
[08:18, 31/08/2020] Fábio Araújo: 1 – NOVA EMPRESA DE CONTABILIDADE: Desde o
início, pedimos a troca da empresa de contabilidade, que não estava nos agradando.
Passamos algumas empresas e foi efetuada a troca para uma outra empresa de contabilidade
(Prodacon) no mês de Julho.
É uma empresa grande e que está refazendo o plano de contas, identificando as dívidas
tributárias e reorganizando o RH. Também refarão o ano fiscal completo para ficar
padronizado.
[08:19, 31/08/2020] Fábio Araújo: 2 – PLANO DE CONTAS: O plano de contas vinha
sendo alterado por diversas empresas que passaram ao longo dos anos, já estando muito
extenso e com dificuldade de atualização e visualização. Praticamente foi criado um novo, a
partir das informações do último ano e também ficará mais fácil de se fazer análises por
centro de custos ou departamentais. Parece-me que terminaram o plano de contas na sexta
feira e já devem enviar todos os meses prontos até o dia 10.
[08:20, 31/08/2020] Fábio Araújo: 3 – SEPARAÇÕES DE CUSTOS: Com o novo plano,
todas as receitas e despesas do Guarani serão divididas entre: futebol profissional, futebol
amador, administrativo e clube social.
[08:20, 31/08/2020] Fábio Araújo: 4 – RECURSOS HUMANOS: A nova empresa de
contabilidade também está reorganizando todo o departamento de recursos humanos e
fazendo alterações necessárias para melhor administração.
[08:20, 31/08/2020] Leonardo Gallo Nucci: Bom dia Fabio, bom dia a todos!
Ok
[08:21, 31/08/2020] Andre Luis Ribeiro: Bom dia !!
[08:22, 31/08/2020] Fábio Araújo: 5 – ORÇAMENTO 2020: O Conselho de administração
anterior chegou a enviar com atraso o orçamento para o ano de 2020. Pedimos ao novo
conselho de administração um novo orçamento após a eleição. Porém com a pandemia e
diversas receitas e despesas alteradas, pedimos uma nova previsão orçamentária até o final

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

do ano, principalmente para sabermos sobre a manutenção dos salários em dia ou qual o
planejamento.

A FPF, CBF e patrocinadores acabaram atrasando alguns pagamentos durante a pandemia e a
Magnum isentou o pagamento de 2 parcelas da venda judicial através da justiça trabalhista.
Os salários dos funcionários ligados ao futebol e que eram superiores a R$ 3.500,00 foram
diminuídos 30% no período da pandemia que não houve treinos (Abril a Junho).
[08:23, 31/08/2020] Maria Cristina Orlando Siqueira: Bom dia a todos!!!!
[08:24, 31/08/2020] Fábio Araújo: 6 – ÁREA DA TRANSPARÊNCIA: O departamento de
comunicação re-criou a área da transparência, que pode ser alimentado pelos conselhos do
clube. O conselho fiscal alimentou com as informações sobre editais, atas, corpo, balancetes,
comunicações, pareceres, pedidos e balanços patrimoniais desde 1999.
Entrando no site é possível ver na barra de itens, "Transparência", ou o link direto é:
http://guaranifc.com.br/transparencia/
[08:25, 31/08/2020] Fábio Araújo: 7 – CONTRATOS: O Ricardo está fazendo uma
minuciosa análise de todos os contratos do clube, propondo um protocolo com
procedimentos do departamento jurídico, e alterações de alguns tipos de contratos ou
mudanças nas renovações.
Esse ano temos o fim de contratos importantes, como Sócio Campeão, Loja do
Clube, Topper.
[08:30, 31/08/2020] Fábio Araújo: 8 – FAIR PLAY FINANCEIRO – CBF: Eu fui chamado
junto ao superintendente para uma reunião sobre o fair play financeiro que a CBF está
começando a aplicar aos times da série A e também deverá ser estendido para a série B em
um futuro próximo. O Guarani terá de preencher alguns requisitos e será feito um rating
dentro desses resultados. O e-mail segue em anexo.
[08:40, 31/08/2020] Fábio Araújo: 9 – REFORMAS: O clube está fazendo uma grande
reforma nos alojamentos das categorias de base e vai fazer o pedido para conseguir o
certificado de clube formador nas próximas semanas (atualmente são 40 times no Brasil que
possuem, sendo 13 no estado de SP). Também está sendo reformado o departamento de
futebol profissional, sala de imprensa e o ginásio esportivo.
[08:42, 31/08/2020] Fábio Araújo: 10 – VENDA JUDICIAL: Eu estou vendo juntamente
com a contabilidade para elencar da melhor forma e analisar todos os documentos referentes
a venda judicial ocorrida em 2015, vou pedir documentos para o juiz do caso para fazer uma
verificação e bater os valores também.
[08:43, 31/08/2020] Fábio Araújo: 11 – IMPOSTOS – Além da verificação dos impostos não
pagos pela contabilidade, já efetuamos pedido ao Conselho de Administração para que inclua
em seus pagamentos e no orçamento, o pagamentos dos mesmos. É necessário fazer isso para

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

não haver apropriação indébita e deixar as contas em dia a partir de agora. Segue em anexo o
relatório da contabilidade:
[08:45, 31/08/2020] Fábio Araújo: 12 –DOCUMENTAÇÃO PEDIDA MENSALMENTE:
- Sócio Campeão – Prestação de contas
- Loja do Clube – Prestação de contas

- Extratos Bancários
- Movimentos do caixa
- Balancete
- DRE
- Venda de atletas – Quando houver
- Movimentação de atletas da categoria de base
- Folha salarial – Planilha interna e Folhamatic
- Valores de impostos pagos ou não pagos
- Contratos - novos e renovações
[08:46, 31/08/2020] Fábio Araújo: 13 - Finalização do parecer técnico contendo todas as
informações relevantes ao associado, desde a parte do balanço até o que tivermos feito ou
fazendo até o momento.
[08:52, 31/08/2020] Fábio Araújo: Informação extra: O clube alterou o meio de recebimento
das mensalidades. Antes era feito diretamente pelo banco Bradesco, mas estava gerando um
custo de boletos em torno de R$ 8 mil por mês. Com a troca para o recebimento
via Vbank esse valor caiu para cerca de R$ 1,5/2 mil
[08:59, 31/08/2020] Fábio Araújo: Sobre o balanço, algumas coisas chamaram a atenção:
1. Das demonstrações contábeis completas, não foi elaborado o quadro de Demonstração dos
resultados Abrangentes – DRA;
2. A rubrica patrimônio social está correta, todavia o grupo é o Patrimônio líquido conforme
ITG 2002;
3. Se foi aberta a nota explicativa para campeonato com 1.148, por que não abrir para rubrica
“outras” no montante de 1.540;
4. Por que não abrir nota para despesas gerais e administrativas, até para que se possa
comparar cada despesa dessa com o ano anterior;
5. Não há nota explicativa na baixa da “Marca Guarani”;
6. O ajuste de exercícios anteriores no PL e descrito na nota 16 está incorreto;
7. Não estão sendo realizadas os Ajustes Avaliações de Patrimoniais do PL. Em tese
deveriam ser realizadas anualmente, de acordo com a depreciação do exercício;
8. A nota nº 1 sobre a continuidade operacional do clube está muito genérica. Deveria
detalhar o plano de ação real para reverter o atual cenário de PL negativo e déficits nos
exercícios, bem como o capital de giro negativo;

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

9. A nota 3 a que cita não haver aplicações e saldos bancários, mas há;
10. Nota 3 e – Explica sobre a reversão da imagem, ajustada no PL, mas teria que ser
arrumado;
11. Na nota 7 intangível, o procedimento para a baixa da formação contra o PL está incorreto
à luz do CPC 23;

12. Na nota 8 de empréstimos, deveria ter sido explicado os empréstimos da rubrica
“outros”;
13. A nota explicativa 8 poderia ser mais completa. Faltam citar quais são as taxas de juros
desses empréstimos e o indexador; descrição de garantias dadas para esses empréstimos;
14. Na nota 9 os saldos de INSS e FGTS são significativamente superiores aos saldos a pagar
de salários aos empregados. A princípio parece um parcelamento ou passivo atualizado de
juros de anos anteriores. A nota deveria explicar com mais detalhes (juros, multas,
atualizações etc.);
15. Idem para a nota 10 de obrigações tributárias. Abertura; movimentação nos 2 anos (juros,
multas, atualizações) e explicação tanto nessa nota como na 9 do histórico do porquê desses
saldos relevantes e acima das despesas com folha anuais;
16. Na nota 11 temos a composição das contingências, como complemento deveria haver a
movimentação do ano;
17. Na nota 12 falamos de VGV que representa 24% do passivo total e 56% do passivo não
circulante. A explicação é extremamente sumária, quem observar essas demonstrações, não
terá condições de compreender;
18. Na nota 14 de despesas com jogos, embora tenhamos a composição, a maior despesa são
“outras” que poderiam ser mais explicadas. Adicionalmente, somente essa despesa é maior
do que as receitas de bilheteria do paulista e brasileiro;
19. Na nota 15 outras despesas, por que a rubrica se chama “redução de litígios” se o saldo
aumentou de 2018 para 2019;
20. Na nota 17 se adota política de seguros para veículos e atletas deveria complementar a
nota abrindo as apólices e as coberturas para os riscos assumidos (o clube não possui
veículos, mas fez seguro para atletas, pelo menos a partir do ano de 2020);
[09:05, 31/08/2020] Fábio Araújo: E o que já tínhamos falado no nosso relatório em Março:
- Falta de controle analítico sobre rateio de atividades recreativas, gastos dos atletas
profissionais e gastos sobre a formação de atletas, além de não realizar a amortização destes
valores.
- O clube não reconheceu os saldos de correção monetária sobre os débitos tributários
declarados e não pagos, sobre encargos trabalhistas e obrigações tributárias. Não foi possível
mensurar o montante de saldos de juros .

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

[09:49, 31/08/2020] Ricardo Domingos Sagula: Bom Dia Pessoal
[17:53, 31/08/2020] Ricardo Domingos Sagula: Como o Fábio, postou estou analisando
todos os contratos que estão me disponibilizando, assim que ficar pronto eu encaminho um
relatório para o CF.
[18:12, 31/08/2020] Ricardo Domingos Sagula: E acredito que pelo que vc relatou estamos
no caminho de uma organização pelo menos minimamente aceitável.

[18:44, 31/08/2020] Maria Cristina Orlando Siqueira: @Ricardo Domingos Sagula estou
sentindo isso pelos relato do Fabio, minimamente aceitável. Eu diria, iniciando um
caminho!
[18:46, 31/08/2020] Leonardo Gallo Nucci: Estou redigindo alguns pontos vai acabar
passando das 19:00 facilmente , vou colar aqui mais tarde ou ate amanhã de manhã.
[18:47, 31/08/2020] Fábio Araújo: Tudo bem
[18:51, 31/08/2020] Ricardo Domingos Sagula: Sem problemas”

Cabe aqui, ressalva minha, não houve mais manifestações no grupo sobre as exposições do
Fabio, até o final do dia.

Nada mais havendo a discutir, eu,    Fabio Bortolin Brito de Araujo
encerrei a reunião, eu     Maria Cristina O. de Siqueira,      Secretaria,
lavrei esta ata que deve ser assinada pelos presentes.

Campinas, 31 de agosto de 2020.

Andre Luis  Ribeiro

Fábio Bortolin Britto de Araújo

Leonardo Gallo Nucci

Maria Cristina Orlando de Siqueira

Ricardo Sagula